Hie item archiepiscopus conqueriuit castrum *Starkenberg* supra *Mosellam* a comite *Henrico de Spainheim*. et castrum de *Haym (Ham)*. et mediatem castri *Kare*. et medietatem castri de *Clerieval*. et .X. mansos in *Lo-*

nienbach. que omnia concessit ei in feodo. Huius rei testes sunt comes *Fridericus de Lyningen.* *Gerlacus comes de Veldenze.* *Walramus comes de Nassau.* *Henricus comes de Zweinbrucken.* *Theodericus comes de Wyde.* *Henricus et Euerhardus comites de Seine.* *Euerhardus de Petra.* *Misstriales quoque Ido de Esch.* *Petrus de Marcto.* *Jacobus de Dune et frater eius Daniel.* *Henricus de Vinitio.* *Albertus frater eius.* *Willelmus de Helfenstein.* *Lenerius et alii quam plures.*

Hic idem archiepiscopus comparauit a *Godefrido* comite de *Virnenburg* et fratre eius *Fridrico* idem castrum cum omnibus eius appendiciis. quod et ipsi ecclesie *Treuirensi* tradiderunt et ab ea in beneficio receperunt sub debito ligii hominii contra omnem hominem.

Hic idem archiepiscopus comparauit totum allodium in *Kelberg.* *Theoderici* comitis de *Hoinstaalen.* quod concessit ei in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit a *Fridrico* comite de *Vianden* ambo castra sua in *Dudeeldorf.* et castrum suum in *Gentant.* que et ipse ecclesie *Treuerensi* tradidit. et ab eo in beneficio recepit.

Hic idem archiepiscopus conquisiuit a *Conrado* comite de *Kalewe* castrum quod dicitur *Enceberg.* quod situm est in pago quod dicitur *Cresgouue* in episcopatu *Spirensi* iuxta villam que vocatur *Porzheim.* quod etiam ei concessit in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit ab *Euerardo de Petra* et fratre suo *Wernhero* idem castrum. quod et ipsi ecclesie *Treuerensi* tradiderunt. et ab eo in beneficio receperunt sub debito ligii hominii.

Hic idem archiepiscopus comparauit domum fortis *Lahenstein* supra *Lonetam* sitam. quam *Wernhero de Brüle* concessit in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit domum et vineas in villa que dicitur *Paffindorf.* quas concessit in feodo *Theoderico de Gerscheit.*

Hic idem archiepiscopus comparauit domos et vineas ultra pontem *Treuireensem* sitas. quas contulit *Arnoldo de Rupe* et *Arnoldo de Vre* in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit in *Lysere* et *Clutserce* (Clubere) vineas quas concessit *Henrico de Esch* in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit terram in *Brutdorf.* quam concessit *Friderico de Enneberg* in feodo.

Hic idem archiepiscopus comparauit domum in *Andernaco* ab *Henrico burgratio de Rinecke* quam concessit ei in feodo.

Hic idem archiepiscopus conquisiuit patronatum ecclesie in *Andernacho* et curiam ibidem sitam cum omnibus suis appendiciis. vineis. agris et censu et decimatione et omnibus tam ad ecclesiam quam ad curiam pertinentibus. que omnia ad usus contulit episcopales.

Hic idem archiepiscopus conquisiuit curiam in *Nidernberg* cum omnibus suis appendiciis tam feodatis quam non feodatis scilicet agris. vineis. pratis. molendinis. aquarum decursibus. que omnia ad usus contulit episcopales.

Aus dem Balduino in allen Exemplaren.

Nachtrag von nicht datirten, schwer zu bestimmenden Urkunden und Güterverzeichnissen.

1. Friedrich Emich Graf von Leiningen überträgt dem Abt Johann zu S. Mattheis bei Trier sein Precarie-Recht an Herlovis Gut zu Vilmar auf dessen Lebenszeit. (c. 1191?)

In nomine sancte et individus trinitatis. Notum fieri uolumus tam presentibus quam futuris. quod ego *Fridericus Emicho* dei gratia comes de *Lininga*. ius precarie meq; quod ad me de bonis *Herlouis* in *Velmre* pertinebat intercedente karissima matre mea tum pro delictis meis tum pro remedio animarum omnium antecessorum meorum. abbatu*Johanni* ecclesi*s. Mathie* apostoli. sanctique Eucharii. que est *Treucris*. libere et absolute in uita sua possidendum concessi. Quod ut ratum habeatur. sigillo meo signari precepi. et in presentia eorum qui subscripti sunt confirmari. Testes huius facti. Clerici. *Cunradus* decanus in *Limburch*. *Rudegerus* plebanus de *Velmre*. *Robertus* capellanus comitis. Laici. *Rigolfus*. *Renardus*. *Henricus*. Frater *Sifridus*. *Stephanus*. *Winandus*.

Aus dem Original im Herzogl. Nass. Staatsarchiv zu Idstein. Ein Abt Johann zu S. Mattheis war bisher unbekannt.

2. Des Stifts S. Simeonis zu Trier Vertrag und Sühne mit seinem Vogt Adelbert zu Nalbach über dessen Rechte. (1192—1200.)

In nomine sancte et individus trinitatis. Ad memoriam tam presentium quam futurorum revocare cupientes. notum facimus qualiter nos fratres ecclesi*s. Symeonis* in *treveri* cum aduocato nostro *adelberto de Nagelbach* super discordia rebellionis que inter nos fuit. ad pacis concordiam conuenerimus. Mediantibus igitur uiris honestis *Gwillhelmo* maiore *Treurensis* ecclesi*decano*. *Cunrado* archidiacono. *Gwillhelmo* archidiacono. *Wernhero* quondam priore de *hemelrode* statutum est. vt quisquis ibi villius institutus fuerit. ab omni exactione et hospitatione advocati liber sit. omni tempore villificationis sue. verum viginti denarios de rebus ecclesi*s. Symeonis* idem villius accipiens qualem poterit porcum inde comparabit. et inpinguat de rebus suis propriis in nativitate domini aduocato dabit. quem si aduocatus refutauerit. quinque solidos pro porco illi dabit. Preterea si quis administrationem predicte curtis a preposito iam dict*e* ecclesie acceperit. uillicum nullo

respectu habito ad aduocatum. sine electione institut quenadmodum dominus Wernherus vir religiosus de hemelrode quondam ecclesiæ s. Symeonis canonicus et custos. qui ciudem curtis administrationem decem annis tenuerat. villicos se instituisse ad voluntatem suam sine omni alicuius electione publice asseruit. sed si homines eiusdem curtis electionem in institutione villici se habere contendorint. ipsi autem decem aut plures ex ipsis. qui fideliores aut maioris auctoritatis inventi fuerint. Treuerim accedant sponte siue inviti ab aduocato compulsi. coram preposito prefatæ ecclesiæ experientur. Insuper in placito annuali quod solet celebrari post natale domini. hec dabuntur aduocato. uidelicet quatuor mensuræ auenæ. quo faciunt duo maldera treuerensis mensuræ. et quatuor mensuras tritici. quas idem de Nagilbac uocant sextarios. quorum tredecim treuerense malderum perficiunt. et octo sextarios sili-ginis. et duodecim sextarios vini treuerensis mensuræ. dimidiæ libram piperi. sex denariatas piscium habebit. In aliis autem duobus annualibus placitis. nullum aliud aduocato dabitur seruicium. nisi sex denariate piscium. quos si forte pisces accipero recusauerit. sex denarii eidem pro pisoibus dabuntur. quorum tres debent esse metenses. tres treuerenses. Piscatores autem eiusdem curtis duobus diebus in ebdomada. uidelicet quarta feria. et sabbato. seruient preposito in piscibus. sexta feria aduocato. Sed si contigerit. mansum qui pertinet ad punctionem uacare. primo anno aduocatus tertiam partem fructuum accipiet. et nichil amplius preter pisces illos. qui sicut dictum est annuis placitis ipsi debentur. verum si culpa aduocati siue prepositi predictus mansus piscatorum sine cultore uidelicet piscatore uacuus remanserit. ius quod tunc preposito uel aduocato de eodem manso scabini vel ministeriales sine fraude et malo ingenio conpetere iudicauerint. a preposito comoniti. inconuulsum seruabitur. In nemoro autem et banno nemoris et in decursibus aquarum et banno ipsarum aduocatus nichil iuris habet. forestarios vero prepositus constituet. prout uoluerit. aduocatus etiam in eis nullam exactionem. nullam hospitationem faciet. sed personale seruicium illi facient. secundum quod consuetudo curtis hue usque obtinuit. In mansionario domus prepositi. nullum ius aduocatus debet habere. Huius rei testes sunt huius. Laici. Arnoldus de bechin. Hugo de hage. et eorum ministeriales. hemedis. Simarus. Goczo. Heinricus. miles.

Aus dem cyrographirten Original im Pr.-Arch., dem überdies 2 Siegel an Pergamentstreifen angehängt waren.

3. Das Domcapitel zu Trier beurkundet auf Ersuchen der Kirche zu Lautern den Verkauf eines Allods zu Noviant und Mering an das Kloster genannt Claustrum. (c. 1200.)

Vniuersis ueritatem scire uolentibus. conuentus maioris ecclesiæ trevirensis. salutem in eo qui est uera salus. Venientes in presentiam nostram Heverinus. Burchardus. sacerdotes. frater Teodericus laicus. allodium quod habebant apud nouiant et maranch. fratribus de claustro sub nomine sue ec-

eccl^{ie} de lute. titulo juste uendicionis contulerunt. et auctoritatem huius donationis. si necesse fuerit. so omnino dis prestituros promiserunt. Verum. quia iam dicta eccl^{ie} de lute. sigillum non habuit. rogauerunt nos. quatinus ueritatem huius contractus. sigillo eccl^{ie} nostre confirmaremus. Quorum petitionibus libenter annuimus. Preterea facto huic interfuerunt. ministeriales. lodewicus de ponte. Kenerus frater suus. Fridericus de merle. Rodol- fus de ponte. Jacobus de dune. cives. herbordus scultetus. Lodericus ad- uocatus. lodewicus alzenuueche.

Aus dem Original im Pr.-Arch.; mit dem att einem Pergamentstreifen befestigten Siegel des Denicapitell in weisem Wachs.

4. Theoderich von Kerpen gelobt. nach dem Tode seines Lehnenmannes Winemar von Manderscheid das Lehen desselben der Witwe Hildegard auf ihre Lebenszeit zu verleihen. (c. 1200.)

Theodericus de Kerpen omnibus hoc scriptum inspecturis. Notum uobis esse uolumus. quod nos feodum quod dominus Winemarus de Manderscheid tenet a nobis. concessimus domine Hildegardi uxori eius. si dictus W. maritus eius ante ipsam abierit. per dies uits ipsius tenendum.

Aus einem Himmeroder Chartular in Trier.

5. Das Kloster S. Euchar bei Trier verschreibt Herrn Wezel Cellerar des Stifts S. Symonis eine lebenslängliche Pension für seine Schenkungen. (1190—1212.)

Quoniam generatio preterit. et generatio aduenit. et per decessum accessumque filiorum hominum sedula gestarum fit transmutatio rerum. poti- tiē tam futurorum quam presentium scripto transmittimus. quod dominus wezelo cellarius eccl^{ie} s. symonis. saluti sue propiciens. et in futurum pre- cauens. eccl^{ie} s. evcharii prima quidem vice. uiuente p[ro]c[on]memorie domino abbate Johanne .XX. marcas et tres domos contulit. secunda autem. in ap- probationem excrescentis dilectionis. sub domino Godefrido abbate .XXX. li- bras donauit. Ecclesia uero exhibitionem beniuolentiā eius acceptans et ap- probans. pari uicissitudine datitam manū delinitit. comque in plenariam fraternitatem suscipiens. annuatim sex maldra tritici. et .XII. siliginis. et fruc- tus decimę do rōle quoad uiuoret ei ex integro assignauit. Ut autem hec inconuulsa maneat. sygilli impressione domini abbatis. eccl^{ie} que confir- mata sunt.

Aus dem Original im Pr.-Arch., dessen Siegel fehlen.

6. Das Kloster S. Euchar bei Trier recognoscit die Memoriensiftungen des Cellarius Wezel von S. Simeon, und verschreibt ihm ein lebenslängliches Stipendium. S. d. (1181—1212.)

Notum esse uolumus. tam futuris quam presentibus. quod dominus Wezelo cellararius s. symeonis. uineam quandam que sita est iuxta dudemolen. pro remedio anime sue. et parentum suorum. ecclesie s. eucharii contulit. et coram seabinis ciuitatis aliisque honestis uiris. per manum sibodonis placiti aduocati. super altare nullo contradicente depositus. ea uidelicet conditione interposita. ut fratres eiusdem ecclesie anniuersarium patris sui et matris. insuper etiam anniuersarium suum singulis annis condigna exequiarum ueneratione persoluant. ita ut de quolibet anniuersario horum trium ad refectionem fratrum a procuratore eiusdem uineae .VI. sol. assignentur. Ecclesia igitur. et fratres inibi deo seruientes. accepti beneficii non immemores. singulis annis quo ad usque iam dictus dominus wezelo uixerit .VI. modios tritici et carratam uini. ipsi se daturos promiserunt. Eterne etiam memorie infigendum est. quod beneficium beneficio adiciens .XX. marcas. quas aliquando ecclesie predice pro redemptione cuiusdam pretiosi allodii prestiterat. ecclesie contulit. Pro qua boniuentia fratres ei singulis annis quoad uixerit. carratam uini. et .XII. modios siliginis et .X. sol. treuir. se daturos compromiserunt. Ut autem hec firma permaneant. sigillo eiusdem ecclesie presentem paginam muniri fratres et dominus abbas proceperunt.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Die Siegel fehlen.

7. Rheingraf Werner erläßt der Abtei Himmerode den Zoll zu Gisenheim von ihrem Gut. (Anfang des XIII. Jahrh.)

Wernherus Ringrauius. vniuersis presens scriptum intuentibus innotescat quod ego bona monachorum de Hemmerode penitus absoluta dimisi ab omni exactione que solet fieri Gisenheim. tibique cunrado de abbenheim et cunctis meis fidelibus hoc obseruaro districte precipio. ita scilicet ut siue renum descendendo siue ascendendo nichil penitus ab eis exigatis.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das anhangende Siegel ist birnsförmig, und zeigt im Schild einen Leoparden über einem Flügel; die Legende heißt: Sigillum Wernheri comitis Reni.

8. Zeugniß über einen Gütertausch zwischen den Klöstern von Machern und Himmerode. S. d.

Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus. quod ecclesia de Macra concambium quod fecit cum ecclesia de Hemmerode quibusdam uineis in Kestenden sitis. sub testimonio iuratorum in perpetuum ratum habebit. et ne hoc factum in posterum aliquis infringere presumat. sigillo ecclesie nostre duimus roborandum.

Aus dem Original im Pr.-Arch. Das Siegel fehlt.

9. Der Mönch Franco schenkt dem Nonnenkloster S. Marien bei Andernach einen Wingert zu Bodendorf und bestimmt dessen Ertrag zu verschiedenen Festen. (1194 bis Anfang des XIII. Jahrh.)

Quoniam per obliuionem. que mater est ignorantie. nota plerumque negotia humane excidunt memorie. plene utique rationis est ac prudentie. id litterarum monumentis committere. quod eternum uelis permanere. Elucescat igitur tam presentis quam future cognationis filii. quod ego *Franco monachus de mearum conquisitione elemosinarum comparaui quandam uineam in banno de Budendorph.* in monte qui dicitur *Rolingen.* quam pro remedio animę meę contuli conuentuali ecclesie b. Marie in *Andernaco.* eo uidelicet pacto. ut conuentus dominarum proxima dominica post festum b. Luce semper uenerationem ss. trinitatis ad omnes horas et ad puplicam missam per agat sollempniter. ipso quoque die tam principalia altaria. summum scil. et s. crucis. et quod est in choro dominarum tribus candelis ex talento cere factis. quamdiu durauerint. illuminabunt. in crastino autem omnes domine et sorores corporali disciplina recepta uigilias et puplicam missam pro fidelibus defunctis propensiōri studio celerabunt. Preterea ut in natalitiis bb. martyrum Benigni et Erasmi nouem lectiones semper habeant apud eundem conuentum. ab ipso nichilominus obtinui. de uinea prescripta ita siquidem statutum est. et quisquis frater prelator curtis in *Budendorf* extitit. ipsam uineam cum quatuor plaustris fimi excolat annuatim. et dimidiā partem uini domine magistre resignabit. ex quo in prescriptis quatuor feriis. dominica scil. et secunda feria et in natalitiis martyrum quidpiam caritatis uniuerso conuentui pro recompensatione sui laboris administrabit. Acta sunt autem hec tempore domini *Warneri* abbatis *Sprinkirsbacensis* ecclesie coram his testibus. *Texwinde* magistra. *Ida* priorissa. *Ottone* preposito. *Gerardo* sacerdote. fratribus *Gerardo*. *Godefrido*. *Heriberto*. *Nicolone* milite de *Büden-dorf* et aliis quampluribus. et sigillo tam prenominati abbatis *Warneri* quam antedictae ecclesie roborata. ut quisquam hoc statutum uiolare attemtauerit. anathematis ultione percutiatur.

Aus dem Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach in Privatbesitz.

10. Güter-Verzeichniß der Abtei Mettlach, vom X.—XII. Saeculum.

Es besteht dasselbe aus einer 12 Fuss langen, 6 Zoll breiten Pergamentrolle, auf beiden Seiten, jedoch nur in einzelnen Sätzen mit weiten Zwischenräumen beschrieben. Die Handschrift ist sehr verschieden in der Form und im Alter, reicht aber nicht über das X. Saec. zurück. Das Verzeichniß zeichnet sich durch die Kürze seiner Nachweise aus; so beträchtlich die zu entrichtenden Geldsummen sind, so werden auch die Frohndarbeiten meist nach Monaten und Wochen bestimmt, und die Frohndarbeiten selbst generalisiert. Der Besitz zerfällt in *ecclesia*, *villa*, *terra arabilis*, *vinea*, *Pichtere*, *chorris?* *pratum*, *silva* und *nemus*, *ager*, *ortus*. An Wohnsitzen erscheinen *thalamus abbatis*, *domus*, *man-sio*, *sedes*, *curtialis*, *curticulum*, *molendinum* und *area*. Der Grundbesitz zerfällt nach dem Stande des Besitzers in *mansus ingenuilis*, *dominalis* und *sercilis*; *curruada*,